PARECER  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO,  JUSTIÇA,  REDAÇÃO  E  CIDADANIA  DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

I - RELATÓRIO

A Vereadora  ARLETE MARIA CORBELARI MOSCHEN, no uso de suas atribuições
legais, propõe Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2024, que Concede  Título de Cidadã Gabrielense a
Senhora MARCIA FASOLO DIAS.

A proposição foi devidamente protocolada na Secretaria da Casa e lida em Plenário, como
Proposição de Honraria. Após veio a esta Comissão para opinar conclusivamente, conforme art. 64, II, alínea
“c” do Regimento Interno. É o Relatório.

II - DESENVOLVIMENTO

A  proposição  de  honraria  proposta  por  qualquer  membro  do  parlamento  municipal
obedece ao rito estabelecido no art. 351 do Regimento Interno da Casa, que prescreve:

“Art. 351. Por via de Decreto Legislativo, aprovado em discussão e votação única
pelo voto da Comissão de Constituição, Justiça, Redação e Cidadania, a Câmara
poderá  conceder  títulos  de  cidadão  honorário  ou  qualquer  outra  honraria  ou
homenagem a personalidades ou entidades nacionais ou internacionais radicadas no
País, que fizerem jus a essa honraria.”

Trata  a  proposição  em  estudo,  de  honraria  concedida  a Senhora  supracitada,  a  ser
agraciada com título de cidadã gabrielense, cujos requisitos legais estabelecidos regimentalmente, conforme
art. 352 do Regimento Interno, foram devidamente obedecidos.

III - PARECER DO RELATOR

A homenageada é merecedora da honraria proposta, pelos serviços relevantes prestados à
nossa Comunidade.

IV - PARECER
“Em  face  ao  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  ____/2024  ter  preenchido  as
formalidades  legais  e  a  homenageada  ser  merecedora  da  honraria,  opinamos
conclusivamente por sua aprovação, nos moldes do art. 64, II, “c” do Regimento
Interno.”

Sala das Comissões Permanentes, 22 de abril de 2024.

                    JOSÉ ROQUE DE OLIVEIRA
                                   RELATOR

VOTO COM O RELATOR:

         ARLETE MARIA CORBELARI MOSCHEN

                   RENATO ALVES FERREIRA

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 37003500380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 37003500380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 37003500380035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Renato Alves Ferreira em 22/04/2024 14:01

Checksum: D25DCC86174B448A0B40C787898CA3198A2364FF70B3F78CD355C77760CB00DB

Assinado eletronicamente por ARLETE MARIA CORBELARI MOSCHEN em 22/04/2024 15:19

Checksum: C69B235B49CB22C5C2409237B1BC4E7445CE107FB50193147600E87FC30B4D2B

Assinado eletronicamente por Jose Roque de Oliveira em 22/04/2024 17:38

Checksum: 0EE63F4E0F5E05A7DDDF8DCD94AA1A43F0970CA95BD6C8943B3ED49DF7601D28